
 

 

 
 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 

Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 

 
Reg. Gen.  n. _____ del _______________  

 

Determinazione n. 35/2018  del 28/06/2018  

  

OGGETTO:  
 

Progetto “P4 08- Centro raccolta differenziata – Realizzazione recinzione in loc. via 

Istria - Moliterno 

CUP E81B13000330002 CIG: ZCC0C5A52B                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Approvazione atti di contabilità finale e liquidazione a saldo 

 

Con la presente determinazione si da atto che la copertura finanziaria è assicurata con fondi P. O. 

Val d’Agri con imputazione di spesa in Entrata 4301/12 ed in uscita al CAP. 2951/1-gestione resi-

dui 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 27/06/2018 

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                     

f.to Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li,28/06/2018  

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                f.to     Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

2 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO: 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 05 del 05/03/2018 con cui si prorogava la nomina dell’ing. Maria Teresa 

VIGNOLA  Responsabile dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 

PREMESSO  

 
che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 06/11/2013, esecutiva ai sensi di legge, è stato appro-

vato il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento “P4 08 Centro Raccolta Differenziata” che prevede-

va un importo complessivo pari ad € 16.000,00, tenendo conto delle seguenti priorità: 

1.realizzazione della recinzione dell’area interessata; 

2.sistemazione di parte del piazzale da adibire ad area sosta camion; 

3.acquisto di un autocarro usato per la raccolta differenziata; 

con il seguente quadro economico 

 
Totale complessivo lavori € 6.352,00                 

di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 190,56

9.648,00                 

€ -                         

 lavori in economia € 12,80                      

IVA sui lavori € 635,20                    

Fornitura automezzo 9.000,00                 

16.000,00               

Spese connesse attuazione e gestione appalto

TOTALE COMPLESSIVO

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 
 

 

che con propria determinazione a contrattare n. 87 del 15/11/2013 si è dato avvio alle procedure di scelta del 

contraente, ai seni dell’art. 125 del Dlgs. 163/2006 e s.m.i.; 

che con propria determinazione n. 17 del 26/03/2014è stato disposto l’affidamento della fornitura relativa 

all’autocarro, a seguito di procedura negoziata, all’operatore FA.MA.G. srl; 

che occorre dare seguito agli ulteriori due punti sopra menzionati con l’esecuzione dei lavori relativi a: realiz-

zazione della recinzione dell’area interessata e sistemazione di parte del piazzale da adibire ad area sosta ca-

mion, il cui importo stimato ammonta ad € 6.352,00 oltre IVA di legge; 

che a tal fine sono stati acquisti i necessari pareri: autorizzazione paesaggistica e nulla osta parco; 

che trattandosi di importo a base d’asta pari ad inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere secondo quanto  

dall’art. 36 comma 1 e 2 lettera a) mediante affidamento diretto ad operatore economico specializzato, con ne-

gozio diretto dell’offerta; 

che con determinazione n.66 del 11/12/2017 i lavori sono stati affidati alla Agriflora Società Cooperativa  

Agricola con sede in Moliterno alla Via Mazzini n.1, P.IVA 01459540769 co un ribasso del 15% e quindi per 

l’importo netto di € 5.399,20; 

che la disponibilità finanziaria è assicurata con i fondi previsti nel quadro economico di progetto; 

-  in data 09/04/2018 al n. 18 di rep. è stato sottoscritto il contratto di appalto per l’importo netto di € 

5.399,20 compreso  oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;  

- i lavori sono stati consegnati in data 15/01/2018 con apposito verbale di consegna, e sono stati ul-

timati in tempo utile in data 20/04/2018 



 

 

 
 

 

3 

- che il Direttore dei Lavori geom. Giuseppe Mastrangelo ha depositato presso gli uffici comunali gli 

atti di contabilità finale da  cui risulta: 

LAVORI 

- lo stato finale dei lavori in data 24/04/2018 ed il certificato di regolare esecuzione redatto in data 

16/05/2018, sottoscritti dall’impresa senza riserve, comportano una spesa complessiva di € 5.399,20 

al netto del ribasso d’asta del 15,00%  compreso oneri sicurezza, da liquidare all’impresa esecutrice;  

- LAVORI IN ECONOMIA 

Durante il corso dei lavori è stato necessario eseguire alcuni lavori in economia (Ordine di servizio 

n.1 del 16/04/2018/) rendicontati per complessivi € 850,46 oltre IVA al 10% pari a € 85,05 e quindi 

in complessivo € 935,51 ( fattura n. 4/2018 del 11/06/2018);  

 

ACCERTAMENTO FINALE DELLA SPESA 

 

La spesa complessiva accerta ammonta complessivamente a  € 15.989,63 

 

Progetto Stato Finale

Totale complessivo lavori € 6.352,00                 5.399,20           

di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 190,56

9.648,00                 10590,43

€ -                         

 lavori in economia € 12,80                      935,51

IVA sui lavori € 635,20                    539,92              

Fornitura automezzo 9.000,00                 9.115,00           

16.000,00               15.989,63        

TOTALE SPESA ACCERTA 15.989,63      

CONTRIBUTI EROGATI DALLA REGIONE 8.540,00        

RESTANO DA EROGARE DALLA REGIONE 7.449,63        

ECONOMIE DI PROGETTO 10,37             

TOTALE PROGETTO 16.000,00      

ACCERTAMENTO FINALE DELLA SPESA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese connesse attuazione e gestione appalto

TOTALE COMPLESSIVO

 
 

PAGAMENTI A SALDO 

Che il RUP ha disposto i seguenti  pagamenti saldo ammontanti complessivamente a  €  6.874,63 

così distinta: 
 

Ditta Causale Imponibile IVA TOTALE Fattura

Agriflora Soc.Coop.   Stato Finale 5.399,20         539,92                 5.939,12             3 del 24/04/18

Agriflora Soc.Coop.   

lavori in 

economia 850,46            85,05                   935,51                4 del 11/06/2018

TOTALI 6.249,66         624,97                 6.874,63             

 
 

RITENUTO  dover procedere, nell’ambito dei lavori di  “P4 08- Centro raccolta differenziata – Rea-

lizzazione recinzione in loc. via Istria - Moliterno : 

- all’approvazione dell’accertamento finale della spesa pari a € 15.989,63; 

- all’approvazione degli atti di contabilità finale e alla liquidazione in favore della ditta Agriflora 

Soc. Coop. Della complessiva somma di € 6.874,63 come sopra riportato;  

 

 



 

 

 
 

 

4 

DETERMINA 

1.    di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

  

2.  di approvare come approva, nell’ambito dei lavori di “P4 08- Centro raccolta differenziata – Rea-

lizzazione recinzione in loc. via Istria - Moliterno realizzati dalla ditta  Agriflora Società Cooperativa  

Agricola con sede in Moliterno alla Via Mazzini n.1, P.IVA 01459540769 i seguenti atti: 

 

a) lo stato finale dei lavori in data 24/04/2018 ed il certificato di regolare esecuzione redatto in data 

16/05/2018, sottoscritti dall’impresa senza riserve, comportanti una spesa complessiva di € 5.399,20 

al netto del ribasso d’asta del 15,00%  compreso oneri sicurezza, da liquidare all’impresa esecutrice; 

b) la rendicontazione dei lavori in economia rendicontati per complessivi € 850,46 oltre IVA al 10% 

pari a € 85,05 e quindi in complessivo € 935,51 ( fattura n. 4/2018 del 11/06/2018);  

c) l’accertamento finale della spesa pari a € € 15.989,63con un’ economia di spesa pari a € 10,37; 
 

3. di liquidare  la complessiva somma  €  6.874,63 così distinta: 
 

Ditta Causale Imponibile IVA TOTALE Fattura

Agriflora Soc.Coop.   Stato Finale 5.399,20         539,92                 5.939,12             3 del 24/04/18

Agriflora Soc.Coop.   

lavori in 

economia 850,46            85,05                   935,51                4 del 11/06/2018

TOTALI 6.249,66         624,97                 6.874,63             

 
 

4. di dare atto : 

che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 10 del D. 

Lgs. 12/04/2006, n. 163, è il geom. Giuseppe Mastrangelo del Comune di Moliterno; 

che la spesa complessiva per l’esecuzione dell’intervento è assicurata con fondi P. O. Val d’Agri 

con imputazione di spesa in Entrata 4301/12 ed in uscita al CAP. 2951/1-gestione residui.     

 

                                           
      Il Redattore della presente proposta                        IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

      f.to Geom. Giuseppe MASTRANGELO                                            SETTORE LL.PP. 

 Ing. Maria Teresa Vignola 



 

 

 
 

 

5 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale-Settore LL.PP. 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. 

mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno ripor-

tato, unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo di-

spositivo. 

 

 
                                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

f.to Ing. Maria Teresa Vignola  

 


